

Roll No.-----

प्रश्नपुस्तिका क्रमांक
Question Booklet No.

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--

प्रश्नपुस्तिका सिरीज
Question Booklet Series
B

LL.B (Sixth Semester) Examination, January-2022

LL.B610

HUMANITARIAN AND REFUGEE LAW

Time : 1:30 Hours

Maximum Marks-100

जब तक कहा न जाय, इस प्रश्नपुस्तिका को न खोलें

- निर्देश :-**
1. परीक्षार्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्नपुस्तिका की सिरीज का विवरण यथास्थान सही- सही भरें, अन्यथा मूल्यांकन में किसी भी प्रकार की विसंगति की दशा में उसकी जिम्मेदारी स्वयं परीक्षार्थी की होगी।
 2. इस प्रश्नपुस्तिका में 100 प्रश्न हैं, जिनमें से केवल 75 प्रश्नों के उत्तर परीक्षार्थियों द्वारा दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही उत्तर सही है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, अपने उत्तर पत्रक (**O.M.R. ANSWER SHEET**)में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले या नीले बाल प्वांइट पेन से पूरा भर दें। यदि किसी परीक्षार्थी द्वारा निर्धारित प्रश्नों से अधिक प्रश्नों के उत्तर दिये जाते हैं तो उसके द्वारा हल किये गये प्रथमतः यथा निर्दिष्ट प्रश्नोत्तरों का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
 3. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आप के जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
 4. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (**O.M.R. ANSWER SHEET**) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
 5. ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (**O.M.R. ANSWER SHEET**) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाय।
 6. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी प्रश्नपुस्तिका बुकलेट एवं ओ०एम०आर० शीट पृथक-पृथक उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रथान करें।
 7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।

373

महत्वपूर्ण :- प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जॉच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभौति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।

1. Which Article of the IIIrd Geneva Convention 1949, is related to it's execution :
(A) Article 98
(B) Article 101
(C) Article 126
(D) Article 302
2. "Grave breaches" are referred in Article----- of the IIIrd Geneva Convention 1949 :
(A) Article 57
(B) Article 83
(C) Article 104
(D) Article 129
3. Convention Relative to the protection of civilian persons in times of war 1949 (also known as IVth Geneva Convention 1949) is divided in :
(A) 04 Parts
(B) 06 Parts
(C) 09 Parts
(D) 12 Parts
4. Part III of the IVth Geneva Convention 1949 is concerned with :
(A) General provisions
(B) Protection of civilians in times of war
(C) Status & treatment of protected persons
(D) All of above
1. तृतीय जेनेवा अभिसमय का कौन सा अनुच्छेद इसके निषादन से सम्बंधित है :
(A) अनुच्छेद 98
(B) अनुच्छेद 101
(C) अनुच्छेद 126
(D) अनुच्छेद 302
2. "गम्भीर उल्लंघनों/अतिक्रमणों" का उल्लेख तृतीय जेनेवा अभिसमय 1949 के अनुच्छेद ----- में है :
(A) अनुच्छेद 57
(B) अनुच्छेद 83
(C) अनुच्छेद 104
(D) अनुच्छेद 129
3. युद्ध के समय नागरिक या सिविलियन लोगों के संरक्षण से सम्बंधित जेनेवा अभिसमय 1949 (जिसे चतुर्थ जेनेवा अभिसमय 1949 के नाम से भी जाना जाता है) विभाजित है, में :
(A) 04 भागों में
(B) 06 भागों में
(C) 09 भागों में
(D) 12 भागों में
4. चतुर्थ जेनेवा अभिसमय 1949 का भाग III (तृतीय) सम्बंधित है, से :
(A) सामान्य उपबंधों से
(B) युद्ध के समय नागरिक/सिविलियन लोगों के संरक्षण से
(C) संरक्षित लोगों की रिथति तथा व्यवहार से
(D) उपरोक्त सभी

5. Which Article of IVth Geneva Convention 1949 is related to “General Protection of Populations against certain consequences of war” :
- (A) Article 14
(B) Article 18
(C) Article 25
(D) All of above
6. Which Article of IVth Geneva Convention 1949 deals with status and treatment of protected persons:
- (A) Article 27
(B) Article 32
(C) Article 98
(D) All of above
7. First protocol (1977) of the Geneva Convention 1949, is divided into six parts and ----- Articles :
- (A) 50 Articles
(B) 102 Articles
(C) 151 Articles
(D) 203 Articles
8. Which part of First Protocol (1977) deals with execution :
- (A) Part III
(B) Part IV
(C) Part V
(D) Part VI
5. चतुर्थ जेनेवा अभिसमय 1949 का कौन सा अनुच्छेद “युद्ध के कुछ परिणामों के विरुद्ध आबादी की सामान्य सुरक्षा” से सम्बंधित है :
- (A) अनुच्छेद 14
(B) अनुच्छेद 18
(C) अनुच्छेद 25
(D) उपरोक्त सभी
6. चतुर्थ जेनेवा अभिसमय 1949 का कौन सा अनुच्छेद “संरक्षित व्यक्तियों की प्रास्थिति और उनके साथ व्यवहार” से सम्बंधित है :
- (A) अनुच्छेद 27
(B) अनुच्छेद 32
(C) अनुच्छेद 98
(D) उपरोक्त सभी
7. जेनेवा अभिसमय 1949 का प्रथम प्रोटोकाल (1977), 6 भागों तथा ----- अनुच्छेदों में विभाजित है :
- (A) 50 अनुच्छेदों
(B) 102 अनुच्छेदों
(C) 151 अनुच्छेदों
(D) 203 अनुच्छेदों
8. प्रथम प्रोटोकाल (1977) का कौन सा भाग निष्पादन से सम्बंधित है :
- (A) भाग तीन
(B) भाग चार
(C) भाग पाँच
(D) भाग छः

9. Second protocol (1977) of the Geneva Convention (1949) is related to the protection of victims of :
(A) International Armed conflicts
(B) Non International Armed conflicts
(C) (A)&(B) Both
(D) Either (A) or (B)
10. Second protocol (1977) of the Geneva Convention (1949) is divided into five parts and ----- Articles :
(A) 28 Articles
(B) 51 Articles
(C) 73 Articles
(D) 96 Articles
11. In Non-International conflicts, the rules of International Humanitarian Law is/are :
(A) Rudimentary
(B) Offer a basic protection to the human person
(C) Much less developed
(D) All of above
12. According to whom-“The Problem of Refugees is an age old problem and a human problem” :
(A) Igor Khoslav
(B) Nagendra Singh
(C) Manik Chakraborty
(D) U.N. Chandra
9. जेनेवा अभिसमय (1949) का द्वितीय प्रोटोकाल (1977) सम्बंधित है----- के पीड़ितों की सुरक्षा से :
(A) अन्तर्राष्ट्रीय सशस्त्र संघर्षों
(B) गैर अन्तर्राष्ट्रीय सशस्त्र संघर्षों
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो(A) या (B)
10. जेनेवा अभिसमय (1949) का द्वितीय प्रोटोकाल (1977) विभाजित है पाँच भागों तथा ----- अनुच्छेदों में :
(A) 28 अनुच्छेदों
(B) 51 अनुच्छेदों
(C) 73 अनुच्छेदों
(D) 96 अनुच्छेदों
11. गैर अन्तर्राष्ट्रीय संघर्षों में अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के नियम है :
(A) प्रारम्भिक
(B) मानव को एक बुनियादी सुरक्षा प्रदान करते हैं
(C) बहुत कम विकसित
(D) उपरोक्त सभी
12. किसके अनुसार, “शरणार्थियों की समस्या सदियों पुरानी समस्या है तथा मानवीय समस्या है” :
(A) इगोर खोस्लाव
(B) नागेन्द्र सिंह
(C) माणिक चक्रवर्ती
(D) यू० एन० चन्द्रा

13. Who said that “It is very clear that Refugee Law is an inseparable part of Human Rights Law” :
(A) Irene Khan
(B) Peter Nobel
(C) Igor Khoslav
(D) Bharat B. Das
14. The term Refugee has been defined by the Convention relating to status of Refugees vide Article :
(A) 1 A (1)
(B) 1 A (2)
(C) (A)&(B) both
(D) Either (A) or (B)
15. Term “Refugee” has also been defined in Article _____ of the Refugee Convention 1951 :
(A) Article 6(A)
(B) Article 3(A)
(C) Article 16(A)
(D) Article 13(A)
16. How many groups or classes of Refugees are covered under Refugee Convention 1951 ?
(A) Two
(B) Three
(C) Four
(D) Five
13. किसने कहा कि “शरणार्थी विधि मानवाधिकार विधि का एक अविभाज्य हिस्सा है” :
(A) आइरीन खान
(B) पीटर नोबल
(C) इगोर खोस्लाव
(D) भारत बी० दास
14. शरणार्थी शब्द को शरणार्थियों की प्रारिधिति से सम्बंधित अभिसमय के किस अनुच्छेद द्वारा परिभाषित किया गया :
(A) 1 (क) (1)
(B) 1 (क) (2)
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो(A) या (B)
15. “शरणार्थी” शब्द का शरणार्थी अभिसमय 1951 के अनुच्छेद _____ में भी परिभाषित किया गया है :
(A) अनुच्छेद 6(क)
(B) अनुच्छेद 3(क)
(C) अनुच्छेद 16(क)
(D) अनुच्छेद 13(क)
16. शरणार्थी अभिसमय 1951 के अन्तर्गत शरणार्थियों के कितने वर्ग या समूह आवृत है?
(A) दो
(B) तीन
(C) चार
(D) पाँच

17. Refugee Convention (1951) confers refugee status on the ground of :
 (A) Religious Persecution
 (B) Economical Persecution
 (C) Political Persecution
 (D) All of above
18. Protocol related to the status of Refugees was adopted on _____ 1967 :
 (A) 31st January
 (B) 06th March
 (C) 08th May
 (D) 02nd December
19. The League of Nation appointed Dr. Fridtjog as High Commissioner for Refugees on :
 (A) 06/03/1911
 (B) 27/06/1921
 (C) 13/10/1941
 (D) 03/12/1951
20. The Statute of UNHCR was adopted by the General Assembly on :
 (A) 10/01/1950
 (B) 14/12/1950
 (C) 10/01/1951
 (D) 14/12/1951
21. The work of UNHCR is/are :
 (A) Non Political
 (B) Humanitarian
 (C) Social
 (D) All of above
17. शरणार्थी अभिसमय (1951) शरणार्थी प्रास्थिति प्रदान करता है —— के आधार पर :
 (A) धार्मिक उत्पीड़न
 (B) आर्थिक उत्पीड़न
 (C) राजनैतिक उत्पीड़न
 (D) उपरोक्त सभी
18. शरणार्थियों की प्रास्थिति से सम्बंधित प्रोटोकाल _____ 1967 को अंगीकृत किया गया :
 (A) 31 जनवरी
 (B) 06 मार्च
 (C) 08 मई
 (D) 02 दिसम्बर
19. लीग ऑफ नेशन ने डॉ० फ्रिड्टजाग को शरणार्थियों के लिये उच्चायुक्त नियुक्त किया — को :
 (A) 06 / 03 / 1911
 (B) 27 / 06 / 1921
 (C) 13 / 10 / 1941
 (D) 03 / 12 / 1951
20. सामान्य सभा द्वारा यू०एन०एच०सी०आर० की संविधि को अंगीकृत किया ——— को :
 (A) 10 / 01 / 1950
 (B) 14 / 12 / 1950
 (C) 10 / 01 / 1951
 (D) 14 / 12 / 1951
21. यू० एन० एच० सी० आर० के कार्य हैं :
 (A) गैर राजनीतिक
 (B) मानवीय
 (C) सामाजिक
 (D) उपरोक्त सभी

22. Statute of UNHCR is divided into three chapters and----- :
(A) 22 Articles
(B) 22 Paras
(C) 46 Articles
(D) 46 Paras
23. The office of U.N. High Commissioner of Refugees is located in :
(A) Geneva
(B) Rome
(C) Paris
(D) New York
24. Which Article of the Refugee Convention 1951 deals with general obligations of Refugees :
(A) Article 02
(B) Article 09
(C) Article 17
(D) Article 23
25. Protocol Relating to Status of Refugees provide rights and obligations under :
(A) Article 13
(B) Article 23
(C) Article 51
(D) None of above
26. Tibetans Sought Asylum in India in :
(A) 1960's
(B) 1970's
(C) 1980's
(D) 1990's
22. यू० एन० एच० सी० आर० की संविधि तीन अध्यायों तथा ----- में विभाजित है :
(A) 22 अनुच्छेदों
(B) 22 पैरा
(C) 46 अनुच्छेदों
(D) 46 पैरा
23. शरणार्थियों के लिये यू० एन० उच्चायुक्त का कार्यालय स्थित है :
(A) जेनेवा
(B) रोम
(C) पेरिस
(D) न्यूयार्क
24. शरणार्थी अभिसमय 1951 का कौन सा अनुच्छेद शरणार्थियों के सामान्य दायित्वों से सम्बंधित है :
(A) अनुच्छेद 02
(B) अनुच्छेद 09
(C) अनुच्छेद 17
(D) अनुच्छेद 23
25. शरणार्थियों की प्राप्तिसे सम्बंधित प्रोटोकाल ----- के अन्तर्गत अधिकारों तथा दायित्वों को प्रावधानित करता है :
(A) अनुच्छेद 13
(B) अनुच्छेद 23
(C) अनुच्छेद 51
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
26. तिब्बतियों ने भारत में शरण माँगी ----- में :
(A) 1960 के दशक
(B) 1970 के दशक
(C) 1980 के दशक
(D) 1990 के दशक

27. India Ratified Refugee Convention (1951) in :
(A) 1951
(B) 1961
(C) 1979
(D) None of above
28. India deals and grapple Refugee Problem on ----- basis :
(A) Adhoc
(B) Regular
(C) (A)&(B) both
(D) Either (A) or (B)
29. Modern National Law on Refugees was adopted in Dhaka on :
(A) 10/11/1997
(B) 11/10/1997
(C) 03/11/1998
(D) 11/03/1998
30. The word Asylum is derives from ----- word “Asulia” :
(A) Latin
(B) Greek
(C) Roman
(D) German
31. Which Article of the Universal declaration of Human Rights deals with right to Asylum :
(A) Article 06
(B) Article 14
(C) Article 37
(D) Article 46
27. भारत ने शरणार्थी अभिसमय (1951) का अनुसमर्थन किया :
(A) 1951
(B) 1961
(C) 1979
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
28. भारत शरणार्थी समस्या से ----- आधार पर व्यवहार करता है तथा निपटाता है :
(A) तदर्थ
(B) नियमित/सामान्य
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो (A) या (B)
29. शरणार्थियों पर आधुनिक विधि को ढाका में अंगीकृत किया गया ----- को :
(A) 10 / 11 / 1997
(B) 11 / 10 / 1997
(C) 03 / 11 / 1998
(D) 11 / 03 / 1998
30. शब्द आश्रय ----- शब्द “एसीलिया” से व्युत्पन्न है :
(A) लैटिन
(B) ग्रीक
(C) रोमन
(D) जर्मन
31. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का कौन सा अनुच्छेद आश्रय के अधिकार से सम्बंधित है :
(A) अनुच्छेद 06
(B) अनुच्छेद 14
(C) अनुच्छेद 37
(D) अनुच्छेद 46

32. United Nations declaration on Territorial Asylum was adopted in:
(A) 1951
(B) 1967
(C) 1972
(D) 1981
33. Indian circular on diplomatic Asylum was issued on :
(A) 1951
(B) 1967
(C) 1971
(D) 1977
34. Right of non-refoulement is related to persecution based on :
(A) Race & Religion
(B) Nationality
(C) Political group
(D) All of above
35. The United Nations in ----- made a declaration on the protection of women and children in emergency & Armed conflict :
(A) 1951
(B) 1967
(C) 1974
(D) 1982
36. The UNHCR adopted guidelines on the Protection of Refugee women in :
(A) 1973
(B) 1986
(C) 1991
(D) 1999
32. प्रादेशिक आश्रय पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय अंगीकृत हुआ ---- में :
(A) 1951
(B) 1967
(C) 1972
(D) 1981
33. राजनयिक आश्रय पर भारतीय परिपत्र जारी हुआ ----- को :
(A) 1951
(B) 1967
(C) 1971
(D) 1977
34. अवापसी का अधिकार ----- आधारित उत्पीड़न से सम्बंधित है :
(A) जाति तथा धर्म
(B) राष्ट्रीयता
(C) राजनैतिक समूह
(D) उपरोक्त सभी
35. संयुक्त राष्ट्र ने ----- आपातकाल तथा सशस्त्र संघर्ष में महिलाओं तथा बच्चों की सुरक्षा पर एक घोषणा की :
(A) 1951
(B) 1967
(C) 1974
(D) 1982
36. यू० एन० एच० सी० आर० ने ----- में शरणार्थी महिलाओं की सुरक्षा के लिये दिशा निर्देश अंगीकृत किये :
(A) 1973
(B) 1986
(C) 1991
(D) 1999

37. "Children in Armed conflict protocol" of the United Nation was adopted in :
(A) 1993
(B) 2000
(C) 2005
(D) 2009
38. Which Article of Refugee Convention (1951) consider special rights for Refugee children:
(A) Article 09
(B) Article 22
(C) Article 36
(D) Article 45
39. Which Article of the Refugee Convention (1951) deals with the procedure for determination of Refugee Status of Children :
(A) Article 13
(B) Article 27
(C) Article 69
(D) None of above
40. When Asylum is granted by a State with in its embassy premises situated in foreign country is known as :
(A) Asylum in legislation
(B) Diplomatic Asylum
(C) (A)&(B) both
(D) None of above
37. संयुक्त राष्ट्र का "सशस्त्र संघर्ष में बच्चों पर प्रोटोकॉल" अंगीकृत हुआ ----- में :
(A) 1993
(B) 2000
(C) 2005
(D) 2009
38. शरणार्थी अभिसमय (1951) का कौन सा अनुच्छेद शरणार्थी बच्चों के लिये विशेष अधिकारों पर ध्यान देता है :
(A) अनुच्छेद 09
(B) अनुच्छेद 22
(C) अनुच्छेद 36
(D) अनुच्छेद 45
39. शरणार्थी अभिसमय (1951) का कौन सा अनुच्छेद बच्चों की शरणार्थी प्रारिथाति की निर्धारण प्रक्रिया से सम्बंधित है :
(A) अनुच्छेद 13
(B) अनुच्छेद 27
(C) अनुच्छेद 69
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
40. जब किसी राज्य द्वारा विदेश में स्थित अपने दूतावास परिसर में शरण दी जाती है तो उसे क्या कहा जाता है :
(A) विधान में आश्रय
(B) राजनयिक आश्रय
(C) (A)&(B) दोनों
(D) उपरोक्त में कोई नहीं

41. The Head Office of UNHCR's Mission in India is located in :
(A) Delhi
(B) Chennai
(C) Mumbai
(D) Karnataka
42. The International Red Cross was founded on :
(A) 20/03/1957
(B) 10/04/1911
(C) 09/02/1863
(D) 17/07/1807
43. The legal mandate of the committee of the Red Cross (ICRC) stems from :
(A) Four Geneva Conventions
(B) Its own statutes
(C) (A)&(B) both
(D) Either (A) or (B)
44. The ICRC is headquartered in :
(A) Geneva
(B) Hague
(C) Paris
(D) New York
41. भारत में यूनिटरी एवं स्पेशल आरोग्य के मिशन का मुख्य कार्यालय / प्रधान कार्यालय स्थित है _____ में :
(A) दिल्ली
(B) चेन्नई
(C) मुम्बई
(D) कर्नाटक
42. अन्तर्राष्ट्रीय रेड क्रास की स्थापना हुई थी _____ को :
(A) 20/03/1957
(B) 10/04/1911
(C) 09/02/1863
(D) 17/07/1807
43. रेड क्रास की अन्तर्राष्ट्रीय समिति (आई० सी० आर० सी०) के विधिक अधिदेश / अधिकृत पत्र की प्रातिपदिका है :
(A) चार जेनेवा अभिसमय
(B) इसकी स्वयं की संविधि
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो(A) या(B)
44. आई० सी० आर० सी० का मुख्यालय है :
(A) जेनेवा
(B) हेग
(C) पेरिस
(D) न्यूयार्क

45. To support refugees & Asylum seekers, UNHCR India works in Co-operation with :
- (A) Government of India
(B) NGos
(C) Civil Society
(D) All of above
46. Who is the Goodwill ambassador for UNHCR in India :
- (A) Justice S. K. Sinha
(B) John Abraham
(C) Salman Khan
(D) None of above
47. The UNHCR won Indira Gandhi Prize for peace, Disarmament and development in :
- (A) 2011
(B) 2013
(C) 2015
(D) 2019
48. The Principle of “non refoulement” was officially enshrined in which Article of Refugee Convention 1951 :
- (A) Article 11
(B) Article 27
(C) Article 33
(D) Article 64
45. शरणार्थियों तथा आश्रय याचितों के सहयोग के लिये यू० एन० एच० सी० आर० भारत ——— के सहयोग से कार्य करता है :
- (A) भारत सरकार
(B) गैर सरकारी संगठनों
(C) सम्य समाज
(D) उपरोक्त सभी
46. भारत में यू० एन० एच० सी० आर० के सद्भावना राजदूत कौन है :
- (A) जस्टिस एस० के० सिन्हा
(B) जॉन अब्राहम
(C) सलमान खान
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
47. यू० एन० एच० सी० आर० को शांति, निरस्त्रीकरण और विकास के लिये ——— में इंदिरा गांधी पुरस्कार मिला :
- (A) 2011
(B) 2013
(C) 2015
(D) 2019
48. शरणार्थी अभिसमय 1951 के किस अनुच्छेद में “अवापसी” का सिद्धान्त/गैर प्रतिस्थापन का सिद्धान्त आधिकारिक तौर पर निहित था :
- (A) अनुच्छेद 11
(B) अनुच्छेद 27
(C) अनुच्छेद 33
(D) अनुच्छेद 64

49. Principle of non refoulement is a - ----- aspect of International Law :
(A) Negotiable
(B) Non Negotiable
(C) (A)&(B) both
(D) Either (A) or (B)
49. अवापसी/गैर प्रतिस्थापन का सिद्धान्त अन्तर्राष्ट्रीय विधि का एक ----- पहलू है/स्वरूप है :
(A) पराक्रम्य
(B) गैर पराक्रम्य
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो(A) या(B)
50. Which is related to first mention of non-refoulement in International Law :
(A) Refugee Convention 1951
(B) Convention Relating to International Status of Refugees 1933
(C) Universal Declaration of Human Right 1948
(D) Geneva Convention 1922
50. अन्तर्राष्ट्रीय विधि में अवापसी/गैर प्रतिस्थापन के प्रथम उल्लेख/वर्णन से कौन सम्बंधित है :
(A) शरणार्थी अभिसमय 1951
(B) शरणार्थियों की अन्तर्राष्ट्रीय स्थिति से सम्बंधित अभिसमय 1933
(C) मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा 1948
(D) जेनेवा अभिसमय 1922
51. Which was/were recognized as International crime during the time of the league of Nations ?
(A) Slavery
(B) Counterfeiting
(C) Narcotic drugs
(D) All of above
51. लीग ऑफ नेशन्स के समय किसे/किनको अन्तर्राष्ट्रीय अपराध माना जाता था ?
(A) दास प्रथा
(B) जालसाजी
(C) मादक औषधियाँ
(D) उपरोक्त सभी
52. The committee of Jurists drafted the statute of the permanent court of International oral justice in :
(A) 1911
(B) 1920
(C) 1931
(D) 1940
52. न्यायिकों/विधिशास्त्रियों की समिति ने अन्तर्राष्ट्रीय न्याय के स्थायी न्यायालय के कानून का प्रारूप तैयार किया :
(A) 1911
(B) 1920
(C) 1931
(D) 1940

53. The Rome Statute of the International criminal court was adopted on :
(A) 17/07/1998
(B) 27/06/1998
(C) 17/07/1994
(D) 27/06/1999
54. The Statute of the International criminal court consists of----- articles besides the preamble :
(A) 122
(B) 124
(C) 126
(D) 128
55. The Statute of the International Criminal Court is divided into ---- --- parts besides the preamble :
(A) 06
(B) 07
(C) 13
(D) 21
56. How many judges in International Criminal Court :
(A) 12
(B) 14
(C) 16
(D) 18
53. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की रोम संविधि को अंगीकृत किया गया :
(A) 17 / 07 / 1998
(B) 27 / 06 / 1998
(C) 17 / 07 / 1994
(D) 27 / 06 / 1999
54. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की संविधि में प्रस्तावना के अलावा-----अनुच्छेद शामिल है :
(A) 122
(B) 124
(C) 126
(D) 128
55. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की संविधि को प्रस्तावना के अतिरिक्त ----- भागों में विभाजित किया गया है :
(A) 06
(B) 07
(C) 13
(D) 21
56. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय में कितने न्यायाधीश हैं :
(A) 12
(B) 14
(C) 16
(D) 18

57. Under which Article International Criminal Court can impose penalties on violation of International Humanitarian Law :
(A) 27
(B) 77
(C) 17
(D) 67
58. Which Article of Statute lays down the law, applied by court for enforcement of International Humanitarian Law :
(A) Article 11
(B) Article 21
(C) Article 31
(D) Article 41
59. International tribunal related to violations of International Humanitarian Law in Yugoslavia was established in :
(A) 1991
(B) 1993
(C) 1996
(D) 2001
60. The International Criminal tribunal consists of :
(A) Trial chamber
(B) Appeal chamber
(C) Prosecutor chamber
(D) All of above
57. किस अनुच्छेद के तहत अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के उल्लंघन पर शास्ति अधिरोपित कर सकती है:
(A) 27
(B) 77
(C) 16
(D) 67
58. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के प्रवर्तन के लिये संविधि का कौन सा अनुच्छेद न्यायालय द्वारा लागू की जाने वाली विधि को निर्दिष्ट करता है :
(A) अनुच्छेद 11
(B) अनुच्छेद 21
(C) अनुच्छेद 31
(D) अनुच्छेद 41
59. यूगोस्लाविया में अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के उल्लंघन से सम्बंधित अन्तर्राष्ट्रीय न्यायाधिकरण की स्थापना की गयी——में :
(A) 1991
(B) 1993
(C) 1996
(D) 2001
60. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायाधिकरण में होता है :
(A) विचारण कोष्ठ
(B) अपील कोष्ठ
(C) अभियोक्ता कोष्ठ
(D) उपरोक्त सभी

61. Tribunal apply those rules of International humanitarian law which are beyond any doubt part of :
- (A) Customary Law
(B) International Law
(C) Treaty Law
(D) All of above
62. International tribunal for violations of International Humanitarian Law in Rwanda was established on :
- (A) 08/12/1993
(B) 08/11/1994
(C) 18/10/1992
(D) 18/09/1991
63. Which is/are related to Humanitarian Intervention :
- (A) Use of Armed force
(B) To protect the Nationals of Latter
(C) Human Rights violations
(D) All of above
64. Which is/are example of unilateral humanitarian intervention :
- (A) Tanzania in Uganda
(B) France in Central Africa
(C) United States in Panama
(D) All of above
61. न्यायाधिकरण अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के उन नियमों को लागू करता है, जो किसी भी संदेह से परे _____ का हिस्सा है :
- (A) प्रथागत विधि
(B) अन्तर्राष्ट्रीय विधि
(C) संधि विधि
(D) उपरोक्त सभी
62. रवांडा में अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के उल्लंघन पर अन्तर्राष्ट्रीय न्यायाधिकरण की स्थापना की गयी :
- (A) 08 / 12 / 1993
(B) 08 / 11 / 1994
(C) 18 / 10 / 1992
(D) 18 / 09 / 1991
63. कौन मानवीय हस्तक्षेप/व्यवधान से सम्बंधित है :
- (A) सशस्त्र बलों का प्रयोग
(B) परवर्ती राष्ट्रिक की सुरक्षा
(C) मानवाधिकार उल्लंघन
(D) उपरोक्त सभी
64. एकपार्श्वक/एकांगी मानवीय हस्तक्षेप का उदाहरण है :
- (A) युगांडा में तंजानिया
(B) मध्य अफ्रीका में फ्रांस
(C) पनामा में यूनाइटेड स्टेट्स
(D) उपरोक्त सभी

65. According to whom, “Doctrine of Humanitarian intervention had never become a fully acknowledged part of positive International Law” :
- (A) Oppenheim
 - (B) Lauterpacht
 - (C) Brownlie
 - (D) G.J. Starke
66. Military and para military Activities in and against Nicaragua were held _____ by International court of justice :
- (A) Legal
 - (B) Illegal
 - (C) Justifiable
 - (D) Legal and Justifiable
67. Humanitarian Intervention and Humanitarian Assistance are :
- (A) Similar concepts
 - (B) Two different concepts
 - (C) Supplement to each other
 - (D) Fact of each other
68. Indian Relief Mission in Sri Lanka (1987) was :
- (A) Humanitarian Assistance
 - (B) Humanitarian Intervention
 - (C) (A)&(B) both
 - (D) Either (A) or (B)
65. किसके अनुसार “मानवीय हस्तक्षेप का सिद्धांत कभी भी सकारात्मक अन्तर्राष्ट्रीय विधि का पूर्ण स्वीकृत हिस्सा नहीं बन पाया” :
- (A) ओपेनहाइम
 - (B) लाटरपैच
 - (C) ब्राउनली
 - (D) जी० जे० स्टार्क
66. निकारागुआ में और उसके विरुद्ध सैन्य तथा अर्धसैनिक गतिविधियों को न्याय के अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा _____ ठहराया गया था :
- (A) कानूनी
 - (B) गैर-कानूनी
 - (C) न्यायसंगत
 - (D) कानूनी तथा न्यायसंगत
67. मानवीय हस्तक्षेप तथा मानवीय सहायता है :
- (A) समान अवधारणायें
 - (B) दो भिन्न-भिन्न अवधारणायें
 - (C) एक दूसरे के अनुपूरक हैं
 - (D) एक दूसरे के पहलू (मुखाकृति) हैं
68. श्रीलंका में भारतीय सहायता/राहत मिशन (1987) था :
- (A) मानवीय सहायता
 - (B) मानवीय हस्तक्षेप
 - (C) (A)&(B)दोनों
 - (D) या तो(A) या(B)

69. First example of Humanitarian Intervention was intervention of England and France in Greece & Turkey in the year of :
(A) 1827
(B) 1919
(C) 1941
(D) 1832
70. UN can intervene in the affairs of any member State on the ground of:
(A) Humanitarian Law violations
(B) Maintenance of International peace & security
(C) (A)&(B) both combined
(D) Either (A) or (B)
71. Principle of “Nebis in idem” is related to :
(A) Humanitarian Intervention
(B) Humanitarian Assistance
(C) International Criminal Court
(D) Political persecution
72. Humanitarian Assistance is similar to norms laid down in _____ conference of Red cross :
(A) Fifteenth
(B) Twentieth
(C) First
(D) Twelfth
69. मानवीय हस्तक्षेप का पहला उदाहरण किस वर्ष में ग्रीस और तुर्की में इंग्लैण्ड और फ्रांस का हस्तक्षेप था :
(A) 1827
(B) 1919
(C) 1941
(D) 1832
70. संयुक्त राष्ट्र किस आधार पर किसी भी सदस्य राज्य के मामलों में हस्तक्षेप कर सकता है :
(A) मानवीय विधि उल्लंघन
(B) अन्तर्राष्ट्रीय शांति सुरक्षा बनाये रखने हेतु
(C) (A)&(B) दोनों संयुक्त
(D) या तो(A) या (B)
71. “नेबिस इन आइडम” का सिद्धान्त सम्बन्धित है:
(A) मानवीय हस्तक्षेप
(B) मानवीय सहायता
(C) अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय
(D) राजनैतिक उत्पीड़न
72. मानवीय सहायता रेडक्रास के सम्मेलन _____ में निर्धारित मानदंडों के समान है :
(A) पंद्रहवां
(B) बीसवां
(C) प्रथम
(D) बारहवां

73. According to whom, “Violent conflicts have created the need to find ways and means to reduce the painful impactay war upon combatants & non combatants” :
(A) Salmond
(B) Austin
(C) Justice Y. B. Rao
(D) Justice Krishna Iyyer
74. Humanitarian Law is :
(A) A Branch of International Law
(B) Dealing with the protection of victims of armed conflicts
(C) Either (A) or (B)
(D) (A)&(B) both
75. Humanitarian Law was originally known as :
(A) Law of war
(B) Hague Law
(C) (A)&(B) both
(D) None of above
76. Humanitarian Law covers :
(A) Military operations
(B) protection of victims of conflicts
(C) (A)&(B) both
(D) Either (A) or (B)
77. International Humanitarian Law is based on _____ Geneva conventions (1949) :
(A) 02
(B) 04
(C) 06
(D) 08
73. किसके अनुसार- “हिंसक संघर्षों ने लड़ाकों और गैर लड़ाकों पर युद्ध के दर्दनाक प्रभाव को कम करने के तरीके और साधन खोजने की आवश्यकता पैदा की है।”
(A) सामण्ड
(B) आस्टिन
(C) जस्टिस वाई० बी०राव
(D) जस्टिस कृष्णा अय्यर
74. मानवीय विधि है :
(A) अन्तर्राष्ट्रीय विधि की एक शाखा
(B) सशस्त्र संघर्षों के पीड़ितों की सुरक्षा से सम्बंधित
(C) या तो(A) या (B)
(D) (A)&(B) दोनों
75. मानवीय विधि को मूल रूप से जाना जाता है:
(A) युद्ध की विधि
(B) हेग विधि
(C) (A)&(B) दोनों
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
76. मानवीय विधि आच्छादित करती है :
(A) सैन्य अभियानों को
(B) संघर्ष पीड़ितों की सुरक्षा को
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो(A) या (B)
77. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि _____ जेनेवा अभिसमयों(1949) पर आधारित है :
(A) 02
(B) 04
(C) 06
(D) 08

78. Two additional protocol _____ of the Geneva conventions are also base of International Humanitarian Law :
(A) 1949
(B) 1966
(C) 1977
(D) 1987
79. According to whom, “International Humanitarian Law is the branch regulating the protection of war victims :
(A) Jovica Patrnogic
(B) Bosco Jakovljevic
(C) Jean Pictet
(D) Hector Gross
80. Definition of International Humanitarian Law is described in :
(A) Geneva convention
(B) Hague Law
(C) (A)&(B) both
(D) None of above
81. The term “International Humanitarian Law” was introduced after the :
(A) First World war
(B) Second World war
(C) Tehran conference
(D) None of above
78. जेनेवा अभिसमयों के दो अतिरिक्त प्रोटोकाल _____ भी अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के आधार है :
(A) 1949
(B) 1966
(C) 1977
(D) 1987
79. किसके अनुसार, “अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि युद्ध पीड़ितों की सुरक्षा को विनियमित करने वाली शाखा है।”
(A) जोविका पैटरोनजिक
(B) बाँस्को जकोवल्जेविक
(C) जीन पिक्टेट
(D) हेक्टर ग्रास
80. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि की परिभाषा वर्णित है :
(A) जेनेवा अभिसमय
(B) हेग विधि
(C) (A)&(B) दोनों
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
81. शब्द “अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि” प्रस्तावित हुआ——के बाद :
(A) प्रथम विश्व युद्ध
(B) द्वितीय विश्व युद्ध
(C) तेहरान सम्मेलन
(D) उपरोक्त में कोई नहीं

82. Rules of International Humanitarian Law are binding on :
- (A) States
(B) Individuals
(C) Ministers & Officers
(D) All of above
83. According to whom, "Military necessity does not justify the breach of International Humanitarian law" :
- (A) Austin
(B) Salmond
(C) Bentham
(D) Starke
84. International Humanitarian Law was treated as a part of a wider concept of Human rights, after :
- (A) Geneva conference
(B) Hague conference
(C) Tehran conference
(D) Paris conference
85. International Humanitarian Law developed at International level in:
- (A) 17th Century
(B) 18th Century
(C) 19th Century
(D) 20th Century
82. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के नियम बंधनकारी हैं—पर :
- (A) राज्यों
(B) व्यक्तियों
(C) मंत्रियों तथा अधिकारियों
(D) उपरोक्त सभी
83. किसके अनुसार "सैन्य आवश्यकता अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के उल्लंघन को उचित नहीं ठहराती।"
- (A) आस्टिन
(B) सामण्ड
(C) बेंथम
(D) स्टार्क
84. किसके बाद अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि को मानवाधिकारों की व्यापक अवधारणा के एक हिस्से के रूप में माना गया :
- (A) जेनेवा सम्मेलन
(B) हेग सम्मेलन
(C) तेहरान सम्मेलन
(D) पेरिस सम्मेलन
85. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि का अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर विकास हुआ—में :
- (A) 17वीं शताब्दी
(B) 18वीं शताब्दी
(C) 19वीं शताब्दी
(D) 20वीं शताब्दी

86. Solferino (Known as starting point of humanitarian law) led to the :
(A) Development of International Humanitarian Law
(B) Creations & establishment of Red Cross
(C) (A)&(B) both
(D) Either (A) or (B)
87. In the development of International Humanitarian law the declaration of _____ (1868) is another important Instrument :
(A) Nuremberg
(B) St. Petersburg
(C) Geneva
(D) Hague
88. Geneva convention for the Amelioration of the condition of wounded and sick in Armed forces in field (1949) is divided into :
(A) 6 chapters
(B) 9 chapters
(C) 12 chapters
(D) 21 chapters
89. IIInd chapter of the “Geneva convention for the Amelioration the condition of wounded & sick in Armed forces in field” deals with :
(A) Wounded & sick
(B) Medical units
(C) Medical transport
(D) All of above
86. सोलफेरिनो (जिसे मानवीय विधि के शुरूआती/प्रारम्भिक बिंदु के रूप में जाना जाता है) ने ——— का नेतृत्व किया :
(A) अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के विकास
(B) रेडक्रास के निर्माण तथा स्थापना
(C) (A)&(B) दोनों
(D) या तो(A) या (B)
87. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के विकास में _____ (1868) की घोषणा एक और महत्वपूर्ण साधन है :
(A) न्यूरेमबर्ग
(B) सेंट पीटर्सबर्ग
(C) जेनेवा
(D) हेग
88. युद्ध क्षेत्र में सशस्त्र बलों में घायल और बीमार की स्थिति में सुधार हेतु जेनेवा अभिसमय (1949) में विभाजित है :
(A) 6 अध्यायों
(B) 9 अध्यायों
(C) 12 अध्यायों
(D) 21 अध्यायों
89. “युद्ध क्षेत्र में सशस्त्र बलों के घायल तथा बीमार की स्थिति में सुधार हेतु जेनेवा अभिसमय” का द्वितीय अध्याय सम्बंधित है, से:
(A) घायल तथा बीमार से
(B) चिकित्सीय इकाईयों से
(C) चिकित्सीय परिवहन से
(D) उपरोक्त सभी से

90. Rights of wounded & sick are mentioned in _____, of present convention (I) :
(A) Article 09
(B) Article 11
(C) Article 13
(D) Article 14
91. Protected rights defined in _____ of the present convention (I) are for armed conflicts which are not of International Nature :
(A) Article 03
(B) Article 06
(C) Article 09
(D) Article 17
92. Which chapter of the present Geneva convention (I) deals with the execution of the convention :
(A) V
(B) VI
(C) VII
(D) VIII
93. Geneva convention for the Amelioration of the condition of wounded, sick and ship wrecked members of Armed forces at sea (also known as Second Geneva Convention 1949) is divided into :
(A) 6 Chapters
(B) 8 Chapters
(C) 10 Chapters
(D) 12 Chapters
90. घायलों तथा बीमारों के अधिकारों का उल्लेख इस अभिसमय,(I) के _____ में है :
(A) अनुच्छेद 09
(B) अनुच्छेद 11
(C) अनुच्छेद 13
(D) अनुच्छेद 14
91. उपरोक्त प्रथम अभिसमय के अनुच्छेद _____ में वर्णित संरक्षित अधिकार सशस्त्र संघर्षों के लिए है, जो कि अन्तर्राष्ट्रीय प्रकृति के नहीं है:
(A) अनुच्छेद-03
(B) अनुच्छेद-06
(C) अनुच्छेद-09
(D) अनुच्छेद-17
92. उपरोक्त प्रथम जेनेवा अभिसमय का कौन सा अध्याय अभिसमय के निष्पादन से सम्बंधित है:
(A) V
(B) VI
(C) VII
(D) VIII
93. समुद्र में सशस्त्र बलों के घायल, बीमार तथा क्षतिग्रस्त जलयान के सदस्यों की स्थिति में सुधार के लिये जेनेवा अभिसमय (जिसे द्वितीय जेनेवा (1949)अभिसमय भी कहा जाता है _____ में विभाजित है :
(A) 6 अध्यायों
(B) 8 अध्यायों
(C) 10 अध्यायों
(D) 12 अध्यायों

94. Chapter III of the second Geneva convention 1949 deals with :
(A) Wounded, Sick & Shipwrecked
(B) Hospital Ships
(C) Medical transport
(D) All of above
95. Which Article of the Second Geneva Convention 1949 described “Protected rights” of wounded, sick and shipwrecked :
(A) Article 09
(B) Article 13
(C) Article 21
(D) Article 53
96. Geneva Convention Relative to the treatment of Prisoner of war 1949 (also known as III Geneva Convention 1949) is divided into :
(A) 91 Articles
(B) 117 Articles
(C) 143 Articles
(D) 219 Articles
97. Part III of the IIIrd Geneva Convention 1949 deals with :
(A) General protection of prisoners of war
(B) Information bureaus & relief societies for prisoners of war
(C) Captivity
(D) Termination of captivity
94. द्वितीय जेनेवा अभिसमय का तृतीय अध्याय सम्बंधित है— से :
(A) घायल, बीमार, क्षतिग्रस्त जलयान
(B) अस्पताल का जहाज
(C) चिकित्सीय परिवहन
(D) उपरोक्त सभी
95. जेनेवा अभिसमय 1949 (द्वितीय) का कौन सा अनुच्छेद घायल, बीमार तथा क्षतिग्रस्त जलयानों के संरक्षित अधिकारों को वर्णित करता है :
(A) अनुच्छेद 09
(B) अनुच्छेद 13
(C) अनुच्छेद 21
(D) अनुच्छेद 53
96. युद्ध बन्दियों के साथ व्यवहार से सम्बंधित जेनेवा अभिसमय 1949 (जिसे तृतीय जेनेवा अभिसमय 1949 भी कहा जाता है)—— में विभाजित है :
(A) 91 अनुच्छेदों
(B) 117 अनुच्छेदों
(C) 143 अनुच्छेदों
(D) 219 अनुच्छेदों
97. तृतीय जेनेवा अभिसमय 1949 का भाग तीन (III) सम्बंधित है :
(A) युद्धबंदियों की सामान्य सुरक्षा
(B) युद्धबंदियों के लिए सूचना ब्यूरो तथा राहत समितियाँ
(C) बंदी स्थिति
(D) बंदी स्थिति की समाप्ति (बंदी स्थिति)

98. In Which Article of IIIrd Geneva Convention, 1949, “Prisoners of war” are defined :
- (A) Article 4
(B) Article 3
(C) Article 2
(D) Article 1
99. “Captivity” is defined in which Article of the IIIrd Geneva Convention 1949 :
- (A) Article 07
(B) Article 17
(C) Article 33
(D) Article 37
100. “Internment” is defined in which Article of the IIIrd Geneva Convention 1949 :
- (A) Article 19
(B) Article 21
(C) Article 57
(D) Article 43
98. तृतीय जेनेवा अभिसमय, 1949 के किस अनुच्छेद में ‘युद्धबंदी’ वर्णित है :
- (A) अनुच्छेद 4
(B) अनुच्छेद 3
(C) अनुच्छेद 2
(D) अनुच्छेद 1
99. तृतीय जेनेवा अभिसमय 1949 के किस अनुच्छेद में बन्दीस्थिति वर्णित है :
- (A) अनुच्छेद 07
(B) अनुच्छेद 17
(C) अनुच्छेद 33
(D) अनुच्छेद 37
100. तृतीय जेनेवा अभिसमय के किस अनुच्छेद में “नजरबन्दी” वर्णित है :
- (A) अनुच्छेद 19
(B) अनुच्छेद 21
(C) अनुच्छेद 57
(D) अनुच्छेद 43

Rough Work / रफ कार्य

DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the error he / she has made.
2. **This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 options and only one of them is correct. The answer which seems correct to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular question, then the first most option will be considered valid.**
3. Every question has same marks. Every question you attempt correctly, marks will be given according to that.
4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (**O.M.R ANSWER SHEET**). Answer marked anywhere else other than the determined place will not be considered valid.
5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer Booklet(**O.M.R ANSWER SHEET**).
6. After completion of examination please hand over the Answer Booklet (**O.M.R ANSWER SHEET**) to the Examiner before leaving the examination room.
7. There is no negative marking.

Note: On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to change the booklet of same series and get another one.